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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM2019 pålægges at 

udarbejde en national handlingsplan målrettet mod at nedbringe omsorgssvigt af børn 

og unge. 

(Fremsat af Inuit Ataqatigiits inatsisartutgruppe)  

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut, formand  

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluk Heilmann, Atassut  

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit 

   

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 31. oktober under EM2018 nærmere gennemgået 

forslaget. 

      

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut senest til EM2019 skal fremlægge en national 

handlingsplan målrettet mod at nedbringe omsorgssvigt af børn og unge. 

 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget nød fuld tilslutning ved 1. behandlingen, og blev på denne baggrund henvist til 

nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.  

 

3. Udvalgets behandling af forslaget   

Det er bydende nødvendigt, at nedbringe omfanget af omsorgssvigt af børn og unge i Grønland, 

da enhver form for omsorgssvigt har store konsekvenser af både personlig og samfundsmæssig 
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karakter.  

 

Familie- og Sundhedsudvalget har tidligere givet udtryk for, at der på alle niveauer skal 

rodfæstes en nultolerance over for omsorgssvigt af børn og unge.  

 

Udvalget har under EM2018 holdt møde med Børnetalsmanden, som i det hele støtter forslaget.  

 

Børnetalsmanden understregede samtidig, at Grønland forsat ikke til fulde efterlever 

Børnekonventionen, som man politisk har tiltrådt. I de seneste rapporter fra Børnetalsmanden, 

fra besøg rundt i konkrete kommuner står det at læse, at der forsat er massive problemer 

omkring børn og unges trivsel, og dette selv efter at der landspolitisk har været fokus mod at 

bedre forholdene for børn og unge samt deres familier. 

 

Udvalget ser dette som udtryk for, at der forsat skal ske en massiv indsats på området, og at 

tiltag og indsatser til stadighed skal justeres, så de får den ønskede effekt. Det er endvidere helt 

afgørende, at der måske i endnu højere grad en hidtil føres en synlig dialog mellem 

Naalakkersuisut, kommunerne og øvrige aktører om de konkrete problemer på området, så der 

kan blive sat målrettet ind mod det eksisterende omsorgssvigt. Alle gode kræfter skal 

samarbejde og hjælpe hinanden for at komme omsorgssvigtet til livs.   

 

I den optimale verden skal forældre og familier være omsorgsgivere, og kunne påtage sig 

ansvaret herfor. Derfor skal der forsat arbejdes målrettet herfor. I sammenhængen ser udvalget 

frem til den annoncerede familiepolitik fra Naalakkersuisut.                

 

Udvalget skal understrege med en tydelighed, der ikke er til at misforstå i Naalakkersuisut, at 

det ifølge udvalget er vitalt, at handlingsplanen inddrager alle niveauer i samfundet, herunder 

er det helt essentielt, at handleplanen understøttes af en koordineret helhedsorienteret indsats, 

som omfatter alle områder under Naalakkersuisut, foruden at der skal søges dialog, samarbejde 

og koordinering myndigheder imellem. Her tænker udvalget først og fremmest med 

kommunerne og med politiet.  

 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Forslagsstiller anslår, at der vil lægge beslag på ressourcer i Naalakkersuisut svarende til 

500.000 kr. at skulle udarbejde en national handlingsplan.  

 

Udvalget finder ikke anledning til at anlægge en anden vurdering af dette spørgsmål omkring 

de umiddelbare udgifter ved at skulle omsætte forslaget til virkelighed.     
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5. Udvalgets indstilling  

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse i den foreliggende form.   

 

Med disse korte bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Táunâjik 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stine Egede  

Næstformand 

 

 

 

Jess Svane 

   

 

 

 

 

 

 

Aqqaluk Heilmann 

 

 

 

 

 

 

 

Malene Vahl Rasmussen 

 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

 

 

 

 

 

Aqqa Samuelsen 

 

 

 
 


